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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na seznámení s Rankin-Clausiovým cyklem a

odvozením jeho účinnosti. Popisuje vyuţívané způsoby zvýšení účinnosti Rankin-

Clausiova cyklu v klasické tepelné elektrárně. Dále se práce zabývá stávajícími a

budoucími trendy pro zvýšení účinnosti cyklu.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on introducing Rankin-Clausius cycle and the

derivation of its effectiveness. This bachelor thesis describes ways how to increase

efficiency of Rankin-Clausius cycle used in conventional thermal power plant.

Furthermore the thesis deals with existing and future trends to improve the efficiency of

the cycle.
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na zvyšování účinnosti pracovního cyklu klasických

tepelných elektráren. Děje v tepelných elektrárnách popisuje Rankin-Clausiův cyklus.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V úvodu představením Rankin-Clausiův cyklus,

zobrazím jej v T-s a i-s diagramech a popíšu jeho jednotlivé části. V druhé kapitole odvodím

dílčí účinnosti Rankin-Clausiova cyklu a z nich poté vyjádřím celkovou účinnost elektrárny.

Ve třetí kapitole rozeberu pouţívané způsoby zvyšování účinnosti v klasických tepelných

elektrárnách, kterými jsou zlepšení vakua v kondenzátoru, zvyšování parametrů vstupní páry,

regenerace tepla a přihřívaní páry. A v poslední čtvrté kapitole se pokusím vybrat některé ze

stávajících a budoucích trendů zvyšování účinnosti.
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 Seznam symbolů

a – měrná práce [kJ∙kg
-1

]

cv - měrné teplo vody [kJ∙kg
-1

∙k
-1

]

H – tepelný spád [kJ∙kg
-1

]

i – entalpie [kJ∙kg
-1

]

M – hmotnostní tok [kg∙s
-1

]

p – tlak [MPa; kPa; Pa]

P – výkon [kW; MW]

q – teplo přivedené nebo odvedené na 1 kg [kJ∙kg
-1

]

s – entropie [kJ∙kg
-1

∙K
-1

]

T, t – teplota [K; °C]

Z – ztráty [kW]

ƞ – účinnost [-]

ϰ – Poissonova konstanta [-]

α - mnoţství páry pouţité pro regenerační ohřev vody [kg]
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1.1 Jednotlivé části Rankin-Clausiova cyklu v klasické tepelné

elektrárně.

1.2 Rankin-Clausiův cyklus

Rankin-Clausiův cyklus popisuje přeměnu tepelné energie na mechanickou práci u

parních turbinových zařízení. Takovéto nejjednodušší zařízení je zobrazeno na obrázku 1.1.

V T-s a i-s diagramech jsou popsány změny stavu páry při průtoku jednotlivými částmi tohoto

tepelně energetického zařízení. [2]

Jelikoţ je účinnost Rankin-Clausiova cyklu poměrně nízká (cca 30%), snaţíme se

různými technickými opatřeními tuto účinnost co nejvíce přiblíţit termodynamicky

nejjednoduššímu a nejdokonalejšímu Carnotovu cyklu. [1,5]

Na obrázku 1.2 je v T-s diagramu čárkovaně vyznačen Carnotův cyklus a plnou čárou

vyznačen Rankin-Clausiův cyklus. Oblast číslo I zastupuje ohřev vody, oblast čísla II

vypařování a oblast číslo III přihřívání páry. Rankin-Clausiův cyklus je stejně jako Carnotův

cyklus uzavřený oběh, který vyuţívá změn vlastností vody, při změnách skupenství během

průběhu cyklu.[1,3]

Obr. 1.1.1 Rankin-Clausiův oběh v T-s a i-s diagramu [2]

Obr. 1.1.2 Porovnání Carnotova a Rankin-Clausiova cyklu [1]
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Na obrázku 1.1 je idealizovaný Rankin-Clausiův oběh a v něm často ztotoţňujeme v

oblasti kapaliny izobaru p2=p3=p4 s levou mezní křivkou. Ve skutečnosti však je tlak v kotli

vyšší, a tak není moţno zanedbávat práci napáječky a je potřeba uvaţovat skutečný průběh

komprese v oblasti kapaliny. To je znázorněno na obrázku 1.3. Na tomto obrázku je také

znázorněné mírné podchlazení kondenzátu na křivce 1-1'. Toto podchlazení vzniká při

nesprávné konstrukci kondenzátoru a je jak z hlediska provozního, tak z hlediska

termodynamického neţádoucí. Podchlazením kondenzátoru se zvyšuje obsah plynů v

kondenzátu. Navíc je-li následkem podchlazení kondenzátu v kondenzátoru odvedeno teplo

∆q, zhorší se tepelná účinnost oběhu.[2]

1.2 Jednotlivé části v T-s a i-s diagramu

Na obrázku 1.1 vidíme, ţe v T-s diagramu se Rankin-Clausiův cyklus skládá z 5 křivek.

Ve skutečnosti tomu tak není, protoţe jak jiţ bylo zmíněno v předchozím odstavci, napáječka

koná práci a my musíme uvaţovat skutečný průběh komprese, a tak se bod 1 dělí na 1,1' a 1''.

To můţeme vidět na obrázku 1.3. Jednotlivé části Rankin-Clausiova cyklu jsou tyto.[2]

Mezi body 1-1' na obrázku 1.3 dochází k mírnému neţádoucímu podchlazení

kondenzátu. Čárou 1'-1'' je znázorněno adiabatické stlačení vody čerpadlem, tím se zvyšuje

její tlak a dopravuje se do kotle. Adiabatický děj je pouze v ideálních podmínkách. Ty

nastávají v případě, ţe je soustava při tomto ději dokonale tepelně izolovaná. Avšak to je v

reálném prostředí neuskutečnitelné. Adiabatický a izotermický děj v reálním prostředí

popisuje děj polytropický. Rovnice, která popisuje polytropický děj, je: 𝑝𝑉𝑛 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡, kde

n ∈ (1, ϰ) a ϰ je v tomto případě Poissonova konstanta. Rozdílný výsledek mezi ideálním a

reálným dějem poté mění právě Poissonova konstanta, která je podílem mezi molární/měrnou

kapacitou při stálém tlaku a molární/měrnou kapacitou při stálém objemu, tedy

𝜘 =
𝐶𝑝

𝐶𝑣
=

𝑐𝑝

𝑐𝑣
. Křivka 1-2 znázorňuje ohřev vody v kotli, který se uskutečňuje za konstantního

Obr. 1.1.3 Zvýšení tlaku v napáječce a podchlazení kondenzátu [2]
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tlaku, tedy ději izobarickém, aţ na teplotu varu. Voda podstupuje vypařování, dochází k tomu

izobaricko-izotermickou přeměnou ze syté vody na sytou páru, a to na křivce 2-3. Křivka 3-4

znázorňuje izobarické přehřívání páry na vyšší teplotu v přehříváku. V kroku 4-5 pára

vstupuje do turbíny, kde adiabaticky expanduje a koná práci. Poté pára pokračuje do

kondenzátoru, kde odevzdává svoje teplo do chladící vody (to probíhá při konstantním tlaku

pk) a následně kondenzuje. To je popsáno křivkou 5-1, tedy ději, které jsou izobaricko-

izotermické. Při celém oběhu však musíme mít na paměti, ţe při adiabatickém a izotermickém

ději reálný stav popisuje polytropický děj. Nyní v bodě 1 se cyklus můţe opět celý

opakovat.[4,5,6,7]

2 Odvození účinnosti Rankin-Clausiova cyklu

V tepelných elektrárnách uvaţujeme u kaţdé její části určitou účinnost. V první

podkapitole se budeme zabývat vyjádřením vnitřní termodynamické a vnitřní termické

účinnosti. Termodynamická účinnost vyjadřuje kvalitu pouze jednoho článku parostrojního

zařízení, a to turbíny. Na rozdíl od termické účinnosti, která závisí na celkovém uspořádání

oběhu, na parametrech tohoto oběhu a kvalitě jednotlivých strojů, kterými je tento oběh

realizován.[2]

2.1 Odvození termodynamické a vnitřní termické účinnosti

Abychom mohli odvodit termodynamickou a termickou účinnost, musíme nejdříve

odvodit teplo cyklu dodané a odvedené. U rovnic budeme vycházet z obrázků v první

kapitole. [2]

Teplo se do kotle přivádí při konstantním tlaku p0, takţe mnoţství tepla q1 přivedeného

vodě a páře je pro 1 kg pracovní látky

𝑞1 = 𝑖0 − 𝑖𝑛 . (2.1)


[…]

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Jak můţeme vidět, za posledních 50 let se pouze účinnost turbíny zvýšila o více jak 9 % a

v budoucích letech můţeme očekávat skokový nárůst účinnosti hlavně díky jiţ zmíněné snaze

zvýšit teplotu na 700-720 °C [12]

4.4 Kotel a spalování

Účinnost kotle, která odpovídá míře vyuţití chemicky vázané energie paliva, je dána pěti

ztrátami:

 ztrátou fyzickým teplem spalin (komínovou) – je určena mírou vychlazení spalin

a přebytkem vzduchu v nich,

 ztrátou hořlavinou v tuhých zbytcích – určuje jí podíl nespálených látek v tuhých

zbytcích, který závisí na způsobu spalování, obsahu popelovin v palivu a

konstrukčním řešení spalovacího zařízení,

 ztrátou hořlavinou ve spalinách – určuje jí koncentrace CO ve spalinách, která

závisí na nedokonalosti spalování, je to nejmenší ztráta,

 ztrátou fyzickým teplem tuhých zbytků - závisí na mnoţství a teplotě škváry

 ztrátou sdílením tepla do okolí – závisí na teplotě a velikosti kotle.

Ačkoliv ztráty můţeme ovlivnit konstrukcí kotle a jeho spalovacího zařízení, jejich

hodnota je závislá na vlastnostem spalovaného paliva, především na obsahu popelovin a vody.

Voda v palivu ovlivňuje objem spalin, a tím i komínové ztráty. Objem popelovin zhoršuje

podmínky pro vyhoření paliva. [17]

Jak je vidět v předchozím odstavci, největší problém v účinnosti kotle má na svědomí

samotné palivo a jeho spálení. Účinnost se můţe zlepšovat volbou jak vhodných technik

spalování (fluidní ohniště, cyklonové ohniště…) tak kotlů (bubnové kotle, průtočné kotle) k

určitému typu paliva, avšak toto zvýšení není tolik perspektivním řešením. Proto se hledá

spalovací proces, který by zvládl vyuţití jakéhokoliv druhu uhlí, a který by spálil materiál bez

vzniku škodlivých emisí. Nejslibnější technologií je zplyňování uhlí. Přeměna uhlí na horký

spalitelný plyn neutralizuje škodlivé emise uţ se stupni spalování a vyčistí produkt tak, aby

mohl být spálen tak, aniţ by znečistil ovzduší siřičitany nebo skleníkovými plyny.[11,18]

Zplyňování uhlí se provádí pod velkým tlakem obvykle v jeho kontaktu s kyslíkem nebo

párou. Vzniká plyn s velkým obsahem CO2 a H2. Postup zplyňování můţeme vidět na

obrázku 4.3 a na obrázku 4.4 můţeme vidět schéma bloku IGCC, neboli integrovaný

zplyňovací kombinovaný cyklus. V tomto cyklu se vyuţívá zplynění uhlí a následné vyuţití

odpadního tepla[18,19]
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Obr. 4.3 Zplyňovací reaktor [19]

Obr. 4.4 Integrovaný zplyňovací cyklus IQCC [19]
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Závěr

V této předkládané bakalářské práci jsem se zabýval zvyšováním účinností pracovního

cyklu klasických tepelných elektráren. U klasických tepelných elektráren popisuje přeměnu

tepelné energie v mechanickou práci Rankin-Clausiův cyklus. V první kapitole jsem cyklus

představil a popsal jednotlivé části. V druhé kapitole jsem odvodil účinnosti jednotlivých částí

elektrárny a z nich poté vyjádřil celkovou účinnost tepelné elektrárny. Ve třetí kapitole jsem

popsal vyuţívané zvyšování účinnosti, bez kterých by se v dnešní době elektrárny jiţ

neobešly. Měly by výrazně niţší účinnost. A v závěrečné kapitole jsem zhodnotil některé

budoucí způsoby zvyšování účinnosti.

Budoucí trendy ve zvyšování účinnosti velice záleţí na pouţitých materiálech, protoţe

chceme neustále zvyšovat hodnoty tlaku a páry v oběhu elektráren. Tyto zvýšení by nám ve

výsledku daly moţnost zvýšit následně účinnost celé elektrárny.

Japonský topol jsem do nových trendů zapojil z toho důvodu, protoţe věřím, ţe v

pěstování právě této dřeviny dříme obrovský potenciál. Osobně si dovedu představit dobu,

kdy budou okolo elektráren spalující palivo kombinace uhlí a biomasy mnoha hektarové

plantáţe právě s Japonskými topoly. Potenciál ve formě vysoké výhřevnosti a rychlého růstu

je nejlepší moţná kombinace pro biomasu, která můţe nastat.

Dalším bodem v nových trendech byly turbíny. Pro zlepšení účinnosti turbín je stejně tak

jako pro zbytek elektrárny podmiňující vývoj nových materiálů a následné zvýšení tlaku a

teploty páry. Nejnovější turbíny mohou pracovat při teplotě nad 600 °C a při tlaku 28 MPa,

avšak zmínil jsem nové materiály, které si udrţí své vlastnosti i při teplotě 700 °C a tlaku 30

MPa. Tyto materiály by byly na bázi niklu a díky nim by opět účinnost nejen turbín, ale

celých elektráren skokově vzrostla.

Poslední bod ve čtvrté kapitole jsem vybral kotel a spalování v něm, protoţe účinnost

kotlů je nejvíce závislá na vlastnostech uhlí. Proto je nejideálnější nastavovat kaţdý kotel

právě na vlastnosti uhlí z okolí, dodávané do elektrárny. Mnohem lepší řešení podle mého

názoru je, ţe proběhne tzv. zplyňování uhlí, při kterém se uhlí pročistí a odstraní se z něho

části, které zapříčiňují špatné vlastnosti při spalování.

Těmito směry se podle mého názoru bude vývoj ubírat, avšak nic není jisté, a na tu

pravou budoucnost si budeme muset počkat.
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