Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Zvyšování účinnosti pracovního cyklu klasické tepelné elektrárny
Student: Marek STRÁNSKÝ Std. číslo: E09B0394P
Oponent: Ing. Miroslav Šafářik

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 19
Odborná úroveň práce 50 36
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Splněním zadaného úkolu v této práci je úplně. Počítačovou grafiku, míru původnosti či práci s literaturou hodnotím jako průměrnou. Řešební část práce je zpracována na velmi dobré úrovni.

Dotazy oponenta k práci:

Na straně 29 uvádíte, že vyhrěvnost toplové stěpky může být vyšší než-li hnědého uhlí. Jaka je vyhrěvnost tohoto paliva při reálném spalování? Lze dosáhnout uvedené vyhrěvnosti cca 19 MJ/kg?
O kolik procent mohou zvýšit tepelnou účinnost v práci zmíněné dnes užívané metody, jako například použití regenerativního ohřevu, zvýšení admisních parametrů na nadkritické hodnoty apod.?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

.....
podpis oponenta práce

Dne: 17.6.2012